

APMARR
ASSOCIAZIONE NAZIONALE PERSONE CON MALATTIE
REUMATOLOGICHE E RARE
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE - ETS

Sede Legale: Via Molise 16 - 73100 Lecce

RELAZIONE DI MISSIONE ALLEGATA AL BILANCIO CHIUSO

AL 31 DICEMBRE 2024

Egregi Associati,

unitamente allo Stato Patrimoniale ed al Rendiconto Gestionale chiuso al 31 dicembre 2024, abbiamo redatto la presente Relazione di missione che costituisce parte integrante del bilancio annuale stesso ed è redatta tenendo conto delle “Linee guida” emanate con Decreto del 04 luglio 2019 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, in attuazione del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS) e nel rispetto dei principi contabili n. 35 emanati nel febbraio 2022 dall’Organismo Italiano di contabilità. La modulistica è adeguata alle prescrizioni di cui al Decreto 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

L’Associazione, a seguito della trasformazione in Associazione di Promozione Sociale avvenuta con delibera dell’Assemblea straordinaria dei soci del 4 maggio 2019, con atto dirigenziale della Regione Puglia n. 1036 del 9/12/2019 del Dipartimento Promozione della salute, del benessere sociale e dello sport per tutti – Sezione inclusione sociale attiva e innovazioni delle reti sociali – Servizio economia sociale, terzo settore e

investimenti per l'innovazione sociale - è stata iscritta nell'elenco delle Associazioni di Promozione Sociale.

Si è poi completato il processo di trasmigrazione dal predetto elenco delle Associazioni di Promozione Sociale al **Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS)** e, con Atto Dirigenziale n. 271 del 09/02/2023 Dipartimento della Regione Puglia Welfare - Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà - Servizio RUNTS Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l'innovazione Sociale, disabilità e invecchiamento attivo - APMARR è stata iscritta nella sezione "APS" ai sensi dell'articolo 54 del D.Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 31 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020.

Per effetto della predetta iscrizione l'Ente ha avuto conferma dell'acquisizione della personalità giuridica già avvenuta con decreto prefettizio n. 63061 del 30.04.2021 con cui l'Associazione era stata iscritta nel Registro delle Persone giuridiche della Prefettura di Lecce al n. 54, ai sensi del D.P.R. n. 361/2000.

Nell'anno 2024 il bilancio evidenzia un disavanzo di amministrazione pari ad € 27.837.

Inoltre, l'Associazione ha beneficiato anche per l'anno 2024, per un importo accreditato di € 30.451 (34.253), dei contributi per il 5 per mille.

Nell'anno 2024 l'Associazione ha svolto in via sussidiaria e senza scopo di lucro gli scopi sociali, in attuazione delle finalità di interesse generale, attività a favore delle persone svantaggiate affette da malattie reumatologiche e rare, portando avanti la realizzazione di qualificanti

progetti, grazie alla esperienza acquisita ed all'organizzazione efficiente, ma soprattutto, grazie al lavoro volontario degli associati, rivolti:

- al miglioramento della qualità di vita delle persone portatrici di patologie reumatologiche croniche e rare;
- allo sviluppo della cultura della reumatologia;
- a rappresentare le persone affette da patologie reumatologiche croniche e rare, a prescindere dal genere, dalla nazionalità, dall'età e dall'appartenenza;
- alla tutela del diritto alla salute e dei diritti civili delle persone affette da patologie reumatologiche croniche e rare;
- a favorire il miglioramento dei servizi e l'assistenza sanitaria e socio sanitaria in favore delle persone con malattie reumatologiche croniche e rare;
- a collaborare con Associazioni, Enti, Società, Organizzazioni del mondo no-profit e profit, ecc. operanti in Italia, in Europa o in altre nazioni;
- alla promozione dello sviluppo della ricerca scientifica per l'individuazione delle cause, la cura e la prevenzione delle malattie reumatologiche croniche e rare.

Ha partecipato ed è stata parte attiva in congressi nazionali ed internazionali e, in particolare, ha promosso in ogni attività il coinvolgimento di enti e privati.

Forniamo le informazioni ed i dettagli che riteniamo utili per la corretta valutazione delle voci contabili esposte nel bilancio, con il confronto con i dati relativi alla chiusura del precedente esercizio (fra parentesi i dati del bilancio 2023).

Tutti gli importi sono espressi in euro ed arrotondati all'unità.

PARTE A) CRITERI DI VALUTAZIONE

Le voci che compongono il bilancio sono state valutate seguendo i principi contabili di competenza e prudenza, sulla base di criteri di funzionamento.

Tra le poste più significative:

PARTE B) INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'

B) IMMOBILIZZAZIONI

I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Non vi sono immobilizzazioni immateriali iscritte in bilancio.

II – IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisizione. Gli ammortamenti imputati al conto economico sono stati calcolati in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della vita utile economico-tecnica stimata dei beni.

Le immobilizzazioni materiali ammontano al 31.12.2024 a 12.340 (11.779) e si incrementano per l'acquisto nel 2024 di un computer, per 560. Sono ridotte dei relativi fondi di ammortamento ammontanti a 9.619 (8626).

Nel prospetto successivo è evidenziata la movimentazione nel dettaglio delle voci in esame che le compongono.

Voce	<u>31/12/2023</u>	<u>31/12/2024</u>	<u>differenza</u>
Computer	8.109	8.669	560
fondo ammortamento	5.746	6.605	858
telefoni cellulari	379	379	-
fondo ammortamento	379	379	-
Mobili e arredi	1.130	1.130	-
fondo ammortamento	339	475	136
altri beni	2.161	2.161	-
fondo ammortamento	2.161	2.161	-

III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Alla data di chiusura dell'esercizio non rilevano attività finanziarie immobilizzate.

C) ATTIVO CIRCOLANTE

II - CREDITI 134.022 (50.734)

Si distinguono in:

esigibili entro l'esercizio

Crediti verso Clienti € 132.138

Crediti tributari € 1.126

Crediti verso altri € 433

esigibili oltre l'esercizio

Crediti verso altri € 325

I crediti tributari riguardano, principalmente, il recupero di IVA pagata per costi inerenti l'attività commerciale; i crediti verso altri, esigibili entro l'esercizio, riguardano un credito per una eccedenza di rimborso di spese di trasferta e quelli esigibili oltre l'esercizio da cauzioni attive presso le Poste Italiane.

Tutti i crediti, ad eccezione del credito per cauzione versata sulle utenze attive, sono liquidi ed esigibili e non hanno scadenza superiore ai 12 mesi.

IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE 64.010 (153.253).

Si decrementano di 89.242 e sono rappresentate: per 620 da denaro in cassa e per 63.390 da disponibilità sui conti correnti bancari e postali.

D) RATEI E RISCONTI 467 (234)

Rilevano, quali risconti attivi, la rettifica di costi assicurativi per quota di competenza del futuro esercizio.

PASSIVITA'

A) PATRIMONIO NETTO**I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE 7.430 (7.430)**

Rimane invariato nel valore nominale rispetto al precedente esercizio.

È rappresentativo delle disponibilità proprie dell'associazione inizialmente versate dai fondatori.

1) RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE.

Alla data del 31 dicembre 2024 il rendiconto evidenzia un disavanzo di gestione di 27.837 contro l'avanzo della gestione precedente pari a 30.841.

2) AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNI PRECEDENTI: 112.310 (81.469). Si incrementa dell'avanzo di gestione dell'anno 2023, pari a 30.481.

3) PATRIMONIO VINCOLATO PER IL CONSEGUIMENTO DELLA PERSONALITA' GIURIDICA 15.000 (15.000)

Rappresenta il Patrimonio minimo che l'Associazione deve detenere in forma liquida per mantenere il riconoscimento giuridico della stessa.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 29.544 (26.222)

Rileva l'accantonamento delle quote del TFR dei dipendenti amministrativi dell'associazione.

D) DEBITI 64.771 (46.411)

Sono rappresentati da debiti da carta di credito per 110, debito verso fornitori per € 11.245, da debiti tributari per ritenute ed imposta sostitutiva su TFR, IVA e per IRES pari a 48.128, da debiti verso istituti previdenziali ed assistenziali per 1.816 e da debiti per stipendi pari a 3.472.

Tutti i debiti hanno scadenza inferiore ai 12 mesi.

E) RATEI PASSIVI 0 (€ 0)

Non rilevano in bilancio costi di competenza dell'esercizio aventi manifestazione finanziaria nell'anno successivo.

PARTE C) INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale mette in evidenza la distinzione fra le entrate e gli oneri dell'attività tipica ed istituzionale dell'associazione diretta a realizzare gli scopi di interesse generale, dalle entrate ed oneri realizzate per le attività diverse strumentali e secondarie, delle attività di raccolta fondi, dalle poste della gestione finanziaria e della gestione straordinaria.

Esso è sufficientemente dettagliato ma è utile evidenziare quanto segue:

A) GESTIONE DELL'ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE -45.812 (28.604).

Il saldo della gestione dell'attività di interesse generale è determinato dalla differenza fra le entrate e le uscite ad essa imputabili. Nel dettaglio:

A.1) Entrate da quote associative 3.190 (1.827)

Riguardano i contributi riscossi dagli associati per quote di iscrizione annuali al sodalizio.

A.4) Entrate da Erogazioni liberali 3.829 (59.569).

A.5) Entrate da cinque per mille 30.451 (34.253)

A.6) Entrate per contributi da soggetti privati. 214.136 (247.528). Si tratta di contributi ottenuti in relazione a progetti specifici. Sono sufficientemente dettagliati nel rendiconto gestionale.

A.7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi 0 (1.300).

A.8) Contributi da Enti Pubblici 64.290 (32.000).

Si tratta di contributi regionali per il Progetto Si Può per 60.103 e per il progetto Fibromialgia per 600, e da contributi comunali per Taranto Spreco zero 3.586.

A.10) Altri ricavi, rendite e proventi 3.348 (9.459). Sono rappresentativi principalmente da rimborsi per la partecipazione a convegni.

A) Costi e oneri da attività di interesse generale 365.056 (357.333). Si incrementano di 7.723 e sono sufficientemente dettagliate nel prospetto di conto economico. Detti oneri si riferiscono, quanto a 202.936 (149.629) per oneri specifici per la realizzazione di singoli progetti di interesse generale e quanto a 162.020 (207.704) per oneri amministrativi e spese generali per il funzionamento del Sodalizio.

B) GESTIONE DELLE ATTIVITA' DIVERSE (ex art. 6 D.Lgs. 117/2017)
17.737 (0)

Sono rappresentative, principalmente, da attività di sponsorizzazioni ottenute nell'anno 2024.

C) GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI 1.080
(3.082).

Rilevano i costi ed i proventi dell'attività di raccolta fondi svolta ormai abitualmente con la vendita delle "Bomboniere solidali" e del "Cordino Sunflowers".

D) GESTIONE DELLE ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI
-845 (-849).

Evidenzia il saldo tra proventi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali principalmente rappresentati da interessi attivi, passivi ed oneri bancari.

ALTRE INFORMAZIONI

Con riferimento alla raccolta pubblica di fondi i cui proventi ed oneri vanno indicati in apposito e separato rendiconto indipendentemente dalla redazione del rendiconto annuale economico e finanziario, si indicano le risorse realizzate in occasione di campagne di sensibilizzazione ai sensi dell'art. 143, comma 3, lettera a), del Testo Unico delle imposte sui redditi,

<u>RACCOLTA FONDI "BOMBONIERE SOLIDALI"</u>	
ONERI	PROVENTI
€ 230	€ 723
Avanzo raccolta fondi	€ 493
<u>RACCOLTA FONDI "CORDONCINO SUNFLOWERS"</u>	
ONERI	PROVENTI
€ 951,00	€ 1.538
Avanzo raccolta fondi	€ 587
Totale generale attività di raccolta fondi	€ 1.080

Per quel che riguarda le altre informazioni richieste, in ottemperanza alle vigenti disposizioni del codice del Terzo settore e del codice civile, si ritiene opportuno segnalare che nel 2024 l'associazione ha avuto alle dipendenze due impiegate con contratto part-time a tempo indeterminato ed hanno collaborato con l'Associazione n. 17 volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1, del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117, con un impegno medio stimato di 20 ore settimanali oltre a 9 consiglieri con un impegno medio stimato di 20 ore settimanali, fra cui il Presidente dell'Associazione. Confermiamo che i volontari ed i componenti gli organi statutari, per l'attività svolta, non hanno ricevuto alcun compenso.

In calce al rendiconto gestionale sono stati quindi evidenziati i Costi figurativi rappresentati dal costo teorico delle retribuzioni dei volontari

applicando le tariffe retributive previste per le collaborazioni coordinate e continuative.

Sulla base delle citate tariffe retributive è stato possibile stimare il costo figurativo delle prestazioni lavorative dei volontari:

VOLONTARI 20 ORE SETTIMANALI	COSTO ANNUO	N. VOLONTARI	TOTALE COSTO
	€ 14.374,91	17	€ 244.373,47

CONSIGLIERI 20 ORE SETTIMANALI	COSTO ANNUO	N. CONSIGLIERI	TOTALE COSTO
	€ 14.374,91	8	€ 114.999,28

PRESIDENTE	COSTO ANNUO	PRESIDENTE	TOTALE COSTO
	€ 19.912,48	1	€ 19.912,48

TOTALE COSTO FIGURATIVO ANNO 31.12.2024

€ 379.285,23

Tutti detti costi figurativi sono da imputarsi all'area istituzionale dell'ente per il conseguimento di attività di interesse generale.

Per contro, non vi sono stati proventi figurativi da evidenziare nell'anno 2024.

Lecce,

Per il Consiglio Direttivo:

Il Presidente

Antonella Celano